Landtag von Rheinland-Pfalz
Der Prasident

Herr Hendrik Hering, MdL
Platz der Mainzer Republik 12
55116 Mainz

Fraktionsloser Abgeordneter
Andreas Hartenfels

(Mitglied der Partei BSW)

im Landtag Rheinland-Pfalz
Kaiser-Friedrich-Strale 3

55116 Mainz

Telefon: 06131/208-3136
Andreas.Hartenfels@abgeordneter.landtag.rlp.de

Mainz, 08.01.2026
Kleine Anfrage

des fraktionslosen Abgeordneten Andreas Hartenfels

US-Army und Volkerrechtsbriiche auf rheinland-pfalzischem Boden

Die USA haben Venezuela iiberfallen und den Prdsidenten des Landes entfiihrt - ein volkerrechtswidriger Akt, der sich einreiht in eine Reihe vieler volkerrechtswidriger Akte der letzten Jahrzehnte seitens der US-Armee, insbesondere in Lateinamerika.

Der Bundeskanzler findet dafiir kaum kritische Worte, auch die Landesregierung in Rheinland-Pfalz schweigt bisher dazu. Dabei sind gerade in Rheinland-Pfalz viele Streitkrafte der US-Armee stationiert. Die Ramstein Air Base ist das Hauptquartier der United States Air Forces in Europa. Der Militarstiitzpunkt ist die personell grofdte Einrichtung der US Air Force auferhalb der USA selbst. Von der Air Base werden seit vielen Jahren auch Kampfdrohneneinsatze z.B. im Irak, im Jemen, in Afghanistan und Pakistan koordiniert.
Hunderte Menschen wurden dadurch vélkerrechtswidrig von deutschem Boden aus

ermordet.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Hat die Landesregierung Kenntnis dartiber, ob Teile der Militaraktion in Venezuela von amerikanischen Stiitzpunkten aus Deutschland ausgingen?

2. Hat die Landesregierung den volkerrechtswidrigen Angriff der USA auf Venezuela mit


unseren amerikanischen Blindnispartnern schon thematisiert - wenn ja, mit welchem

Ergebnis?

3. Verurteilt die Landesregierung den Angriff auf Venezuela genauso entschieden wie andere volkerrechtswidrige Angriffe, z.B. den von Russland auf die Ukraine?

4. Ergeben sich aus Sicht der Landesregierung aus diesem volkerrechtswidrigen Angriff Konsequenzen im Hinblick auf das Verhéltnis zwischen der Landesregierung und den

USA?

5. Was tut die Landesregierung konkret, damit das Volkerrecht nicht auch von deutschem Boden aus gebrochen werden kann?

6. Hat die Landesregierung mit Vertretern der US-Streitkrafte oder bei Besuchen in den USA jemals auf diplomatischem Wege iiber den Bruch des Volkerrechts seitens der

US-Armee in Rheinland-Pfalz gesprochen?
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Andreas Hartenfels (fraktionslos) betr. ,,US-Army und Volkerrechtsbriiche auf rheinland-pfalzischem Boden*
- Drucksache 18/13840 -

Sehr geehrter Herr Landtagsprasident,

Vorbemerkung:

Die Einordnung und die wesentlichen Fragestellungen zu internationalen Beziehungen obliegen der Bundesregierung.

Diese Fragestellungen fallen insofern grundsatzlich in den Zustandigkeitsbereich des Bundes. Die Beantwortung fallt somit unter das Fragerecht des Bundestages und kann daher durch die Landesregierung an dieser Stelle nur eingeschrankt beantwortet werden.

Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage namens der Landesregierung wie folgt:
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Zu Frage 1:

Nein.

Zu den Fragen 2 und 3:

Handlungen, die gegen das Volkerrecht oder gegen internationale Vereinbarungen verstol3en, lehnt die Landesregierung grundsatzlich ab.

Im Ubrigen wird auf die Vorbemerkung verwiesen.

Zu Frage 4:

Die Prasenz der U.S.-Streitkrafte in Rheinland-Pfalz ergibt sich aus internationalen Vertragen und Vereinbarungen zwischen den USA und der Bundesrepublik
Deutschland. Diese haben fur das Land Rheinland-Pfalz selbstverstandlich weiterhin
Gultigkeit.

Zu den Fragen 5 und 6:

Es wird auf das Urteil des Bundesverfassungsgerichts vom 15. Juli 2025 verwiesen
(Vgl. 2 BvR 508/21).
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Michael Ebling
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